
Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 201370 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013062600070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE EXTINÇÃO

O presidente do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação/FNDE, no uso de suas competências legais e regimentais e
nos termos do Parágrafo único, do Art. 61 da Portaria Interministerial
nº 127/2008, combinado com § 6°, do Art. 116 da Lei 8.666/93 e do
instrumento celebrado, resolve: Extinguir unilateralmente, o Convênio
n° 710459/2008, cujo objeto foi a conceder apoio financeiro para
implementação das ações constantes no Programa de Apoio a Res-
tauração da Rede Física da Educação Básica que visam proporcionar
à sociedade a melhoria da infraestrutura da rede física escolar com a
construção de escolas, consignado nos autos do processo n°
23400.005725/2008-42, firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAGÉ/RS, publicado na Seção 3 do D.O.U. de 05/01/2009,
página 4. Data da Extinção: 25/06/2013.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Convênio nº 701656/2011, da UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DE LONDRINA/PR, publicado na Seção 3 do
D.O.U. de 04/01/2012, página 44, onde se lê: (..) participando o
FNDE com R$ 300.000,00, (..). leia-se: (..) participando o FNDE com
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), (..).

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 129009 - Aquisição de materiais para projeto pesquisa.
Contratada: Pragsoluções Comércio e Serviços Ltda-ME; Mario Hen-
rique Alvares Germani; AN Rota-EPP.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXI, Lei 8.666/93
Autorização: 18/06/13 - Ratificação: 21/06/13
Autoridade Ratificadora: Prof. Amarilio Vieira de Macedo Neto

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 128968 - Aquisição de bateria recarregável para car-
dioversor Zoll.
Contratada: Hospitrade Dist. de Equipamentos Hospitalares Ltda
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, Lei 8.666/93
Autorização: 17/06/13 - Ratificação: 20/06/13
Autoridade Ratificadora: prof. Amarilio Vieira de Macedo Neto

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ins-
tituto Benjamin Constant, CNPJ 00.394.445/0272/12 e o Serviço de
Oftalmologia do Hospital Municipal Miguel Couto, CNPJ
29.468.055/0003-74. Objeto: Intercâmbio de serviços médicos entre a
Divisão de Pesquisa e Atendimento Médico, Odontológico e Nu-
tricional - DPMO e o serviço de Oftalmologia do Hospital Municipal
Miguel Couto. Vigência: 12/12/2012 a 11/12/2013. Assinaturas: MA-
RIA ODETE SANTOS DUARTE, Diretora-Geral do Instituto Ben-
jamin Constant, LUIZ ALEXANDRE ESSINGER, Diretor-Geral do
Hospital Municipal Miguel Couto. Data da assinatura: 12 de de-
zembro de 2012.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

E D I TA L
RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO No- 7/2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº. 1.041, publicada no D.O.U.
nº. 161, Seção 2, página 10, de 20 de Agosto de 2012, resolve:

TORNAR PÚBLICO o resultado do Edital de Chamamento no- 7, de 4 de Junho de 2013, conforme quadro abaixo.
Informar que:
- Os pedidos de reconsideração (recursos) serão recebidos pelo prazo de até dois dias após a publicação deste resultado.
- O resultado final será divulgado no site do IFAC, e posteriormente no Diário Oficial da União.
- Os pedidos de reconsideração, bem como solicitações de esclarecimentos sobre casos omissos deverão ser encaminhados ao email: progp@ifac.edu.br

BRENO CARRILLO SILVEIRA

ANEXO

RESULTADO PRELIMINAR

C a rg o Va g a s Candidatos Inscritos
Reitoria RB - Xavier

Maia
RB -
Baixada
do Sol

Cruzeiro do
Sul

Sena
Madureira

Xapuri Nome Nota Opção Resultado

Professor EBTT Pedagogia - 01 01 - - - Marlova Giuliani Garcia 79,67 1ª Deferido para Xavier Maia
Luziane de Sousa Santos 79,16 2ª Deferido para Baixada do Sol
Carlos Augusto de A. Barbosa 77,33 Não compareceu
Luana Carla T. da Silva Gama 76,00 Indeferido

Professor EBTT
Ciências Sociais

- - - 01 01 - Osvaldo Assis Rocha Neto 80,67 Não compareceu

Liberacy de Souza Oliveria 80,00 1ª Deferido para Sena Madureira

Professor EBTT
Biologia

- - - 01 01 - Sirlene Zanardi Neiva 90,83 1ª Deferido para Sena Madureira

Tassiana Reis R. dos Santos 84,50 1ª Deferido para Cruzeiro do Sul
Maria Eliene Maia Braga Candido 72,33 Indeferido
Allison Carlos Assuncao Silva 65,50 Indeferido

Professor EBTT Libras - - - 01 - - Jucelma Mourao de Souza 82,00 Deferido para Cruzeiro do Sul
Aline de Sousa Loli 81,50 Indeferido

Professor EBTT Zootecnia - - 01 - - - Luciano Duarte Souza 80,50 Deferido para Baixada do Sol
Ana Claudia Silva Dias 79,17 Indeferido
Ciro Jonatas de Souza Oliveira 71,33 Não compareceu

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CAMPUS SANTANA DE IPANEMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2013 - UASG 152801

Nº Processo: 23041005060201361 . Objeto: Locação de imóvel para
funcionamento dos setores administrativos do IFAL-Campus Santana
do Ipanema Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Con-
tratação necessária para funcionamento dos setores administrativo do
IFAL-Campus Santana do Ipanema Declaração de Dispensa em
18/06/2013 . JOSE ACIOLY DE CARVALHO . Diretor Geral do
Campus Santana do Ipanema . Ratificação em 25/06/2013 . SERGIO
TEIXEIRA COSTA . Reitor do Ifal . Valor Global: R$ 25.200,00 .
CPF CONTRATADA : 004.570.274-87 ELUZIA ALVES G OMES.

(SIDEC - 25/06/2013) 152801-26402-2013NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 22/2013 de Prestação de Serviços como
Professor Temporário
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM
CONTRATADO(A): ROBERT LANGLADY LIRA ROSAS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar

VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 001, com MES-
TRADO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
VIGÊNCIA: 08/04/2013 a 07/04/2014
SIGNATÁRIOS: JOÃO MARTINS DIAS pelo Contratante e RO-
BERT LANGLADY LIRA ROSAS, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 57/2013 de Prestação de Serviços como
Professor Temporário
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM
CONTRATADO(A): JONES RIBEIRO NOGUEIRA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 001, com GRA-
DUAÇÃO, em regime de 20 (vinte) horas semanais
VIGÊNCIA: 16/05/2013 a 15/05/2014
SIGNATÁRIOS: JOÃO MARTINS DIAS pelo Contratante e JONES
RIBEIRO NOGUEIRA, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 59/2013 de Prestação de Serviços como
Professor Temporário
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM
CONTRATADO(A): LUÍSA BRASIL VIANA MATTA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 001, com MES-
TRADO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
VIGÊNCIA: 14/06/2013 a 13/06/2014

SIGNATÁRIOS: JOÃO MARTINS DIAS pelo Contratante e LUÍSA
BRASIL VIANA MATTA, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2013 - UASG 158561

Nº Processo: 23385000255201323.
DISPENSA Nº 6/2013 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TEC. DO AMAZONAS CAMPUS TA-
BATINGA. CNPJ Contratado: 12403043000105. Contratado : AIGP
SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA --ME. Objeto: Contratação
Emergencial de empresa especializada na prestação dos serviços de
manutenção, limpeza e conservação. Fundamento Legal: Inciso IV do
Art. 24 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/07/2013 a 30/09/2013. Valor
Total: R$258.908,82. Data de Assinatura: 24/06/2013.

(SICON - 25/06/2013) 158561-26403-2013NE800031

EXTRATO DE SUSPENSÃO

Espécie: Termo de Suspensão do Contrato n.º 13/2010 celebrado entre
o Campus Tabatinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM e a empresa RUDARY PRES-
TADORA DE SERVIÇOS DO AMAZONAS LTDA. Amparo Legal:
parágrafo único do art. 8º combinado com o art. 26 da Lei nº
8.666/93 . Cláusula 1ª. A suspensão contratual encontra fundamento
na decisão prolatada pelo Juiz FRANCISCO RENATO CODEVILA
PINHEIRO FILHO. Cláusula 2ª. Permanecendo a suspensão por pra-
zo superior a 120 (cento e vinte) dias, restará caracterizada hipótese
de rescisão contratual, conforme art. 78, inciso XIV e XVII da Lei
Federal nº 8.666/93. Cláusula 3ª. Fica suspenso o contrato a partir da
data da decisão, exarada em 10/04/2013 passando a ter eficácia em
21/06/2013.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-26T06:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




